

# WIADOMOŚCI SPORTOWE GAZETY PORANNEJ

Nr. 111

Dodatek tygodniowy do Nr. 8608 z dnia 1. września 1928.

pod redakcją Narcyza Süßermanna.

## Na czasie!

SPOKÓJ I KULTURĘ PRZYNIEMYSY ZE SOBĄ NA BOISKA.

Lwów, 31. sierpnia.

Rozwydrzenie na boiskach piłkarskich wzrasta z każdym dniem. Starania Wydziału Gier i Dyscypliny, starania prawdziwie sportowo pojmujących swe obowiązki pracowników klubowych, starania sędziów idą na manne. Codziennie czyta się w prasie: pobicie graczy, pobicie sędziego, wkroczenie publiczności na boisko i przepwanie za wodów, co gorsza policja odmawia swej pomocy sędziemu — oto dorobek dotychczas u nas nie widywamy.

Gdzie leży przyczyna złego?

W pierwszym rzędzie winę ponosi P. Z. P. N., który dopuścił do powstania Ligi, złożonej z tak wielkiej ilości klubów, że cały sezon piłkarski zajęty jest rozgrywkami ciężkimi o mistrzostwo, nie pozostawiając klubom prawie zupełnie czasu na szkolenie nowych sił, na mierzenie swoich sił z drużynami zagranicznymi, na wstawianie graczy słabszych dla wypróbowania ich zdolności. Z tego błędu wynikał dalszy: obswa o spadnięcie z Ligi, a więc rozwinęła się walka o punkty, która zamiast prawdziwie sportowego spotkania dwu drużyn w szlachetnej rywalizacji o pierwszeństwo daje w swym rezultacie ordynarną kopanię jeśli nie piłki, to przynajmniej przeciwnika. Poziom moralny drużyn znikł zupełnie, akcja zespołowa ogranicza się do kopania piłki jak najdalej od swej bramki, chwilowe prowadzenie stara się zachować wykopywaniem piłki na auty, czy wogóle z boiska, start do piłki zmienił się na pójście na gracza.

W tej „szlachetnej“ rywalizacji drużyn i graczy, bierze wielki i czynny udział publiczność. Zamiast kulturalnego dopingu graczy drużyny miejscowej, ku której zazwyczaj najwięcej czuje się sympatji, ze strony publiczności padają bardzo często okrzyki w rodzaju: „złam mu nogę“, „kopnij go“ itd. Całego słownika używanych choćby tylko we Lwowie wyrazów „zielonej“, a nieśledzący w ostatnich czasach i trybunowej galerii, przytaczać nie trzeba, znamy je bowiem wszyscy aż nadto dobrze, czy padają one pod adresem graczy obcych, czy sędziego. Byliśmy także świadkami bojek, wynikłych na trybunie. Rozdrażnienie publiczności zwraca się coraz częściej pod adresem sędziego, o ile rozstrzyga choćby zupełnie słusznie na niekorzyść pupila publiczności, mimo, że pupił ten grą swą nie zasługuje na żadne poparcie publiczności, a tem mniej na wygraną.

Z początkiem sezonu pojawiły się na niektórych boiskach tablice, wydane nakładem i staraniem Zarządu

Lwowskiego Kolegium Sędziów, zawierające apel do publiczności, apel słuszny i obecnie zupełnie na miejscu, tablice te jednak zmieniły z boisk i spożywają gdzieś w magazynach klubów bez użytku. A przecież, gdyby były one wystawione na widok publiczny, niejednen z widzów przeczytałby je i choć w części do nich się zastosował. Możeby zarządy klubów jednak za nieudzięk szukały?

Sędziowie również nie są bez winy w tych wypadkach. Nie karząc nadużyć i wykroczeń, dopuszczają do zbyt ostrej gry, dają się powodować w swych orzeczeniach publiczności i graczom, a po wkroczeniu publiczności na boisko i przerwanie zawodów, zamiast stawiać wnioski na przyznanie walk-over dla przeciwnika, stawiają wnioski na dogrywkę dalszą. Niestety — w tej sprawie mają kluby podstawę w nowych postanowieniach na rok 1928, które

w punkcie 10 głoszą, że za wkroczenie publiczności na boisko i przerwanie zawodów klub może być ukarany nagana lub grzywną. Czy nie jest to prowokowaniem klubów? Co znaczy bowiem dla ligowego klubu grzywna kilkuset złotych, jeśli tenże na jednych zawodach zarabia na czysto kilka tysięcy? Jaką więc cel mają przed sobą delegaci W. G. i D., wyjeżdżający na zawody, jeżeli same urzędowe postanowienia są w tym kierunku błędne, a sprawozdania delegatów nie mogą przewidywać klubów w żadnym sposób ukarać. Jedyna na to rada — to zamknięcie na pewien czas boiska klubu, zakaz rozgrywania przez pewien czas zawodów publicznie i zupełna dyskwalifikacja drużyny. Tylko te radykalne środki mogą przynieść w przyszłości zmianę na lepsze. Najważniejszym jednak warunkiem jest redukcja klubów Lwowskich do mniejszej ilości niż dotychczas.

czas, co da możliwość klubom rozgrywania większej ilości zawodów przyjaciel-skich, na których urabiać będą mogli styl gry, nabywać odporności moralnej, a co najważniejsze, kształcić charakter młodych graczy w kierunku szlachetnej rywalizacji z przeciwnikiem i kulturalnej gry.

Przypuszczamy, że tych kilka uwag wywoła odpowiednie nastroje u władz piłkarskich i publiczności, i że na najbliższych zawodach, będących sensacją Lwowskiego sezonu piłkarskiego, nie będzie z żadnej strony ataków słownych, ni czynnych pod adresem sędziego, drużyn czy graczy. Pamiętać trzeba, że sędzią jak i graczem są tylko ludźmi, mającymi jak wszyscy nerwy. Każdy więc nieopatrzny okrzyk może ich zupełnie wytrącić z równowagi, popsuć grę a nawet wywołać reakcję w najmniej nawet pożądanym kierunku.

Spokój więc i kulturę sportową przynieśmy na te zawody ze sobą jak najwięcej, na boisko!

Franciszek Usarz  
prezes O. K. S. Lwów

## Atrakcja sezonu.

CZARNI — POGOŃ GRAJĄ W NIEDZIELĘ NA BOISKU POGONI.

Lwów, 31. sierpnia.

Od niezapamiętanych czasów, jeszcze na długie lata przed wojną stanowiło mistrzowskie spotkanie Czarnych z Pogonią sensację sezonu. Tak się jakoś w tym roku złożyło, że walka Czarnych z Pogonią jest pierwszorzędnym derby sportowym, na które oczekują, nie tylko Lwów, lecz cała Polska sportowa. Obydwie drużyny kroczą tuż obok siebie w czołowej grupie tabeli ligowej, mając równą prawie ilość punktów, a ostatnie osiągnięte przez nie wyniki świadczą wymownie o doskonałej formie obydwu przeciwników. Wartość tego spotkania podnosi ten fakt, że zwycięstwo tej lub owej strony otwiera przed szczyśliwym szerokie horyzonty i realne możliwości zdobycia mistrzostwa Polski. Kto zwycięży, trudna na to pytanie odpowiedź.

Nie sposób wyliczać wszystkie zwy cięstwa obydwóch rywali, świat sportowy zna i pamięta je doskonale, zdając sobie doładnie sprawę, jacy przeciwnicy zmierzają swe siły w niedzielę i o jaką stawkę chodzi obydwom klubom.

Obydwie drużyny w poczuciu odpowiedzialności swego wyczynu dążą z sobą wszystko najlepsze, chodzi jedynie o widowanie, by ta zrozumiała napięcie nerwów u graczy i nie powodowała bezpotrzebnych ekscesów, udzielających się obydwom drużynom. Należy pamiętać, że bicia brawa, lub zachęcanie drużyny jest bardzo dalekie od czynnych czy słownych ataków na sędziego lub pojedynczych graczy.

Publiczność lwowska, sportowo najbardziej wyrobiona w Polsce, da dowód swej wysokiej kultury sportowej i spo-

kojnie śledzić będzie przebieg zawodów dwu lokalnych rywali, zwłaszcza, że specjalnie delegowany przez Wydział Gier i Dyscypliny Ligi kpt. Jacheć przyjadzie w niedzielę do Lwowa i złoży szczegółowe sprawozdanie o przebiegu zawodów najwyższej magistraturze sportowej w Warszawie.

Wierzmy, że Lwów, kolebka sportu polskiego, pierwszy da przykład wszystkim, jak należy się zachowywać na boisku, by zdobyć sobie poważanie polskich sportowców.

Wracając do części sportowej zawodów wspomnieliśmy, że wedle otrzymanych wiadomości, skład Pogoni ulegnie zmianom. Po dłuższej przerwie wystąpi Giebartowski na obronie, Nichteł wróci na środek pomocy, w napadzie zaś utrzymamy Garbienia na lewym łączniku. Pogonę wystąpi zatem w starym składzie, który tyle razy zdobył mistrzostwo Polski.

Skład Czarnych nie ulegnie zmianom. Spodziewać się należy małych przesunięć w napadzie.

Jak widzimy obie strony wystąpią w możliwie najlepszych zespołach, walka będzie zażarta i emocjonująca, oby tylko publiczność swym zachowaniem się umożliwiła graczom i sędziemu wywiązanie się z poruczonych im zadań.

## Tabela ligowa.

Lwów, 31. sierpnia.

1) Warta 18 gier 26 p., 2) Cracovia 18 g. 25 p., 3) IFC 18 g. 24 p., 4) Wisła 16 g. 23 p., 5) Pogon 18 g. 22 p., 6) Czarni 17 g. 21 p., 7) Legia 18 g. 20 p., 8) Polonia 17 g. 20 p., 9) Warszawianka 17 g. 17 p. 10) Ruch 18 g. 17 p., 11) Turyści 19 g.

15 p., 12) Hasmonia 18 g. 11 p., 13) LKS 18 g. 10 p., 14) EKS 17 g. 10 p., 15) Śląsk 19 g. 5 p.

W tabeli tej nie został uwzględniony mecz LKS—Wisła, który został przy stanie 2:1 na korzyść L. K. S. przerwany na 28 m przed końcem.



# Kary i dyskwalifikacje.

ECHA POBYTU LWOWSKICH DRUŻYN NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Lwów, 31. sierpnia.

Ostatnie skandaliczne zajęcia na boiskach zmusiły Wydział Gier i Dyscypliny Ligi do uchwalenia całego szeregu kar i dyskwalifikacji. Między zdyskwalifikowanymi znajdują się również gracze Pogoni i Hasmonei.

I tak ukarani zostali nast. gracze z dniem 3 września: **dyskwalifikacją dożywotnią J. Pałka (Śląsk)**, dwumiesięczną **Józef Kotlarczyk (Wisła)**, jednomiesięczną **Stenermann (Hasmonea)**, cztery tygodniową **Terlecki (Legia)**, dwutygodniową **Krumholz (Hasmonea)** i **Batsch (Pogoni)**, tygodniową: **Zastawniak i Ptak (Cracovia)**, **Fichtel i Smarzyński (Pogoni)**, **Schneider (Hasmonea)** oraz **Ziemian (Legia)**.

W związku z ostatnimi zawodami Wisła — ŁKS, nałożono na ostatnio wymieniony klub karę 250 zł. i polecono mu pod rygorem zamknięcia boiska odgrodzić takowe zupełnie od publiczności. Nadto polecono rozegrać Wisła i ŁKS-owi 27-minutową dogrywkę przy stanie 2:1 dla ŁKS, przyczem rozgrywka ma się rozpocząć od rzutu karnego, strzelonego przez Wsłę.

Ukarano również I. F. C. w Katowicach grzywną 500 zł. za brak porządku na zawodach z Czarnymi, gdy to lwowskich graczy, odjeżdżających z boiska, obrzuciła publiczność górnośląska kamieniami.

Odrzucono szereg protestów, m. in. Poloni w sprawie zawodów z Wisłą, Hasmonei odnośnie do meczu z Turystami i Warty w sprawie rozgrywki ze Śląskiem. Ostatnio wymieniony klub doznał istnego pogromu, oprócz dyskwalifikacji graczy, spotkała go także kara 4-tygodniowego zawieszenia, a ponadto jego mecze z Cracovia, Polonia, Czarnymi i Pogonią zostały dlań zweryfikowane jako walk-ower 3:0, po naważ w barwach jego grał nieuprawniony gracz Dębski. Poza tem udzielono zapomnienia całej drużynie Hasmonei, W. G. i D. zezwolił Pogoni na wszczęcie kroków sądowo-karnych przeciw Pałce za rozmyślne kopnięcie Deutschmana.

## Czerniowce-Lwów.

6 września na boisku Czarnych.

Lwów, 31. sierpnia.

Reprezentacja Czerniowiec zjeżdża w bieżącym tygodniu do Polski, gdzie rozegra zawody z reprezentacją Lwowa, Stanisławowa i Przemyśla.

Goście przyjeżdżają w najsilniejszym zespole, w skład którego wchodzi najlepší gracz czołowych klubów Czerniowiec.

Zaznaczyć należy, że ostatnio reprezentacja ze Lwowa, złożona z graczy Pogoni, Czarnych i Hasmonei, z wielkim trudem zwyciężyła Czerniowce w stosunku 5:3.

Obecny skład gości został wydatnie wzmocniony, zwłaszcza w napadzie, gdzie wystąpią dwaj Węgrzy, którzy niedawno na stałe osiedlili się w Czerniowcach.

2 września grają Rumuni w Stanisławowie. 6 września we Lwowie, o godz. 4.30 na boisku Czarnych, 9 września w Przemyślu.

Przyjazd zagranicznych gości obudzi we Lwowie zrozumiałe zainteresowanie.

Jak z powyższego widzimy, Pałka ze Śląska, który kopnął leżącego Deutschmana w twarz, skończył swą karierę piłkarską, a Śląsk został zawieszony na przeciąg 4 tygodni. Również I. F. C. za nieutrzymanie porządku na zawodach z Czarnymi, został ukarany kwotą w wysokości 500 zł. Zaznaczyć należy, że kara 500 zł. jest stosunkowo niska, gdyż gracze IFC. i publiczność zachowywali się skandalicznie. Kozłem ofiarnym był naturalnie sędzia. Niemieckie pisma mimo, że przyznają wyższość Czarnym, w niecierpiący się z ctyką sportową sposób atakują sędziego. „Kattowitzer Zig.“ pisze: „Ein schwarzer Tag für die Landes-Liga“ (?) poświęca ohydny artykuł znieważaniu sędziemu, któremu insynuuje się na przestrzeni kilkudziesięciu wierszy niehonorowe, nie fair

popieranie lwowiaków, dlatego, by „pomścić“ własną drużynę, „Wartę“ poznańską, która uległa niedawno IFC. „Oberschl. Kurjer“ pisze zaś dosłownie: „Dzisiejszy sędzia zasłużył na to sprawiedliwie, by mówiąc łagodnie, oburzeni widzowie naplułi mu w twarz“.

Wobec takich artykułów prasy niemieckiej na Górnym Śląsku, nie dziwnym się częstym awanturom na boisku IFC, obrzucaniu gości kamieniami, znieważaniu sędziów i kopaniu leżących na ziemi piłkarzy zamiejscowych drużyn w twarz.

Dziennikarze tamtejsi zapominają, że ich obowiązkiem jest nspokajając a nie podburzać publiczność.

Najwygodniej jest winę przegranej zrzucić na sędziego.

## Zawody pływackie o mistrzostwo okręgu.

Lwów, 31. sierpnia.

Dzisiaj w piątek 31 sierpnia br. rozpoczynają się zawody pływackie o mistrzostwo okręgu lwowskiego na Zeiaznej Wodzie o godz. 3. popołudniu, w programie 100 mtr. dla panów i pań, 50 mtr. na wznak dla chłopców do lat 14 i 100 mtr. na wznak do lat 18, 150

mtr. stylem dowolnym dla pań i panów.

Współudział najlepszych polskich pływaków zapewniony, jako to: Kota Jana, polskiego Arne (Borga) i wielu innych obiecujących pływaków.

Wstęp dla młodzieży szkolnej 50 groszy, dla dorosłych 1 zł.

## Turniej tenisowy o mistrzostwo Lwowa

ROZPOCZYNA SIĘ 5. WRZEŚNIA

Lwów, 31. sierpnia.

Ogólno polski Turniej o Mistrzostwo Lwowa odbędzie się w czasie Targów Wschodnich we Lwowie w dniach od 5 do 9 września br. na kortach wzorowo urządzonych Lwowskiego Klubu Tenisowego przy ul. Pełczyńskiej 57. Wielki srebrny puchar wędrowny — oskarżony przez Gminę m. Lwowa — pierwsza nagroda w grze pojedynczej panów oraz szereg wspaniałych nagród

honorowych, niezawodnie zachęci całą elitę polskiego sportu tenisowego do współzawodnictwa w Turnieju.

Bezpośrednio po Turnieju o Mistrzostwo Polski w Katowicach, zapowiadają już swój udział w Turnieju najsilniejsze rakiety polskie.

Termin zgłoszeń upływa dnia 4-go września o g. 12 — losowanie o g. 19. Adres: Lwów, LKT. Pełczyńska 57.

## Komunikat L. O. K. S. Nr. 13.

Lwów, 31. sierpnia.

1) Podjęmy do wiadomości sędziów wyciąg z ustępu VI „Postanowień Polskiego Związku Piłki Nożnej“:

Punkt 10) Zawody należy zweryfikować bezwzględnie jako przegrane 0:3 b) dla drużyny, która wzbrania się grać pod kierunkiem sędziego, wpisanego zgodnie z przepisami; c) dla drużyny, która nie dostarcza przepisowej piłki, albo nie może jej odpowiednio zastąpić (również przepisową piłką), w razie uszkodzenia, najdalej w ciągu 10 minut.

Punkt 17) Przy wszelkich zawodach o mistrzostwo kapitanowie drużyn są zobowiązani do wręczenia sędziemu przed rozpoczęciem zawodów własnoręcznie podpisanego spisu członków swych drużyn, z wyszczególnieniem ich imion i nazwisk, przyczem kapitan może podać mniejszą ilość graczy niż 11 (minimum 8), a każdego następnego wchodzącego gracza musi natychmiast zameldować. Omawiany spis graczy jakoteż sprawozdanie z zawodów, zobowiązany jest sędzia w prze-

ciągu 48 godzin od ukończenia zawodów, przesłać przy zawodach okręgowych do odpowiedniego Kolegium (OKS), przy zawodach międzyokręgowych do Polskiego Kolegium Sędziów. **Nienadanie sprawozdania lub niedochowanie terminu w przesłaniu tegoż ze strony sędziego winno być karane** przez Okręgowe Kolegium Sędziów, lub Polskie Kolegium Sędziów.

2) Zwraca się uwagę sędziów, że w razie wykluczenia gracza, należy się zwracać, o podanie nazwiska tegoż, do kapitana drużyny a nie do gracza, a to celem uniknięcia nieścisłości.

Usarz, prezes w. r.

Przybylski, sekretarz w. r.

## Czerwony kongres sportowy.

Moskwa, w sierpniu.

Odbyło się tu uroczyste otwarcie 4-go kongresu „czerwonej międzynarodówki sportowej“. W kongresie

biorą udział delegacje robotniczych organizacji sportowych ze wszystkich krajów Europy, wielu państw azjatyckich i amerykańskich. Porządek dzienny kongresu przewiduje m. in. referat p. t. „Niebezpieczeństwo wojny a zadania sportowego ruchu robotniczego“. Kongres ma proklamować wybitnie polityczny charakter tego ruchu, a mianowicie wykorzystanie organizacji sportowych jako narzędzia do obalenia ustroju burżuazyjnego we wszystkich krajach, a w okresie wojny powinien współpracować z „Komininternem“ w jego ogólnych zadaniach.

## Przegląd tygodniowy.

Lwów, 31. sierpnia.

W niedzielę odbędzie się w Polsce cały szereg atrakcyjnych spotkań.

We Lwowie grają Czarni z Pogonią.

Wisła jedzie do Poznania na zawody z Wartą. Wynik meczu tego zadecyduje o chwilowym pierwszym miejscu w tabeli.

ŁKS. bez walki zdobędzie dwa punkty, gdyż przeciwnik jego TKS. wycofał się z rozgrywek ligowych.

Warszawska Polonia jedzie do IFC., gdzie ma nikle szanse na zdobycie dwu punktów. Niemcy w razie klęski opadną na czwarte miejsce.

Hasmonea gra w Warszawie z Legją. Obecna forma białoniebieskich nie rokuje im zwycięstwa nad wojskowymi. Być może, że Hasmonejczycy w rozumieniu przykrew sytuacji, w jakiej się obecnie znajdują, gotowi wydobyć ze siebie wszystkie siły i sprawić miłą niespodziankę swym sympatykom, czego zresztą wszyscy im życzą.

Pozostałe kluby pauzują tej niedzieli

## Rozmaitości.

Pięciobój ŁKS. Lechja, mający się odbyć w niedzielę dnia 2 września br. został przełożony na dzień 9 września (niedziela) godz. 15, boisko ŁKS. Pogoni.

\*

Lwowskie Tow. Kolarzy i Motocyklistów obiegło organizację III etapu w biegu dookoła Polski i Zarząd zaprasza wszystkich członków Towarzystwa na posiedzenie, które odbędzie się w piątek dnia 31 sierpnia 1928 o godz. 8. wieczorem w lokalu własnym przy ul. Czarnieckiego 7, celem objęcia funkcji.

\*

Ostra, ale zastępowana kara. Wydział Gier i Dyscypliny w związku z powtarzającymi się awanturami na boisku ZKS. Amatorów, zamknął boisko to do 31 grudnia.

## Burza i pożary w pow. rohatyńskim.

Lwów 31. sierpnia.

(—) Przed trzema dniami nad pow. rohatyńskim przeszła burza z gradem, która trwała pół godziny i w tym czasie zniszczyła około 500 morgów pola, obianego zbożem. Ponadto od uderzenia piorunu wybuchł pożar, który zniszczył wiele budynków mieszkalnych we wsi Świstelniki w pow. rohatyńskim. Od ulewnej deszczu wylała również rzeka Narejówka.